ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

Số:           /UBND-KGVX

V/v tham mưu, đề xuất danh mục

xây dựng trường phổ thông nội

trú liên cấp tiểu học - trung học

cơ sở tại các xã biên giới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây dựng,

Nông nghiệp và Môi trường;

- UBND các xã biên giới: Mường Lèo, Sốp Cộp,

Mường Lạn, Chiềng Khoong, Mường Hung, Chiềng

Khương, Phiêng Pằn, Yên Sơn, Phiêng Khoài, Lóng

Phiêng, Lóng Sập, Chiềng Sơn, Xuân Nha.

Thực hiện Thông báo kết luận số 81-KL/TW ngày 18/7/2025 của Bộ Chính

trị về chủ trương đầu tư xây dựng trường học cho các xã biên giới; Công văn số

4408/BGDĐT-KHTC ngày 29/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đề

xuất danh mục xây dựng trường phổ thông nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ

sở tại các xã biên giới đất liền, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với các Sở: Tài chính,

Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, UBND 13 xã biên giới rà soát, đề xuất

phương án đầu tư xây dựng trường nội trú liên cấp tiểu học - trung học cơ sở

đảm bảo yêu cầu tại mục 1, 2 Công văn số 4408/BGDĐT-KHTC ngày

29/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Báo cáo UBND tỉnh đề xuất phương án,

danh mục đầu tư hoàn thành chậm nhất ngày 04/8/2025.

2. Giao UBND 13 xã biên giới phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đề

xuất phương án đầu tư xây dựng và địa điểm xây dựng đáp ứng yêu cầu tại mục

1 Công văn số 4408/BGDĐT-KHTC ngày 29/7/2025 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo; đề xuất trường có khả năng khởi công xây dựng ngay trong năm 2025 gửi

các Sở: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường,

hoàn thành trước ngày 01/8/2025.

3. Giao các Sở: Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường phối

hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND 13 xã biên giới đề xuất quy mô, đầu tư xây

dựng công trình, hạng mục công trình cần đầu tư và khái toán tổng mức đầu tư

cho mỗi trường, hoàn thành chậm nhất ngày 03/8/2025.

Đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng và cấp bách. Đề nghị các Sở và

UBND 13 xã biên giới hết sức quan tâm, xác định là nhiệm vụ ưu tiên thực hiện,

phân công Lãnh đạo, chuyên viên phối hợp chặt chẽ, kịp thời với Sở Giáo dục

và Đào tạo thực hiện đảm bảo thời gian, để báo cáo Bộ Giáo dục và Đào tạo

tổng hợp, kịp tiến độ khởi công xây dựng các trường đủ điều kiện trong tháng

8/2025 và khánh thành trước ngày 31/8/2026 theo đúng chủ trương của Bộ

Chính trị./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);

- BTV Đảng ủy UBND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh (B/c);

- Như trên;

- Sở Nội vụ;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KGVX (Đại, Bắc).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trần Bình Minh

		2025-07-31T06:26:45+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T07:26:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T07:26:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T07:27:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-31T07:27:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!